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      Oferta ubezpieczenia dzieci marynarzy z OMK 

Jest możliwość objęcia dedykowaną ochroną ubezpieczenia dzieci marynarzy należących do OMK.. 
W Strefie Marynarza znajduje się link do oferty. 
Ubezpieczenie jest dedykowane dla dzieci marynarzy w wieku 0-25 lat (w przypadku dzieci 18-25 warunkiem jest 
fakt że dziecko się dalej uczy). Przygotowana oferta zawiera 3 warianty - warianty różnią się sumą 
ubezpieczenia, natomiast zakresy świadczeń są identyczne. Ubezpieczenie zawierane jest na rok czasu, ochrona 
działa przez 24H na całym świecie i obejmuje: 
- Świadczenia w razie wypadku podczas wycieczki szkolnej 
- Świadczenia w razie wypadku w życiu codziennym (np.: w domu, na wakacjach, podczas zajęć pozalekcyjnych 
czy też zajęć sportowych) 
- Świadczenia na wypadek choroby lub wypadku niezależnie od miejsca zdarzenia 
- Assistance - zakres podstawowy, 
- Świadczenia na wypadek śmierci   
Dokładny zakres świadczeń znajda Państwo pod dedykowanym linkiem.   
Zakup ubezpieczenia dokonywany jest za pośrednictwem załączonego powyżej linku (należy uzupełnić swoje 
dane jak i dziecka – w przypadku dwójki lub więcej dzieci należy wypełnić link oddzielnie dla każdego dziecka), 
podane składki są to składki za jedną osobę a wysokość składki jest opłatą całoroczną i uzależnioną od 
wybranego wariantu, mianowicie: 48 zł, 55 zł, 91 zł. 

Źródło: www.omk.org.pl 

 

Zdrowie psychiczne marynarzy. 

Światowa Organizacja Zdrowia WHO odnotowała, iż profesja marynarska zajmuje niechlubne drugie miejsce pod 
względem ilości samobójstw (oraz ich znaczny wzrost w ostatnich latach) w porównaniu z innymi zawodami. 
Klub P&I WEST wydał  biuletyn informacyjny dotyczący zdrowia psychicznego marynarzy,  skierowany głównie 
do armatorów lecz jest on a tyle ciekawy, iż marynarze powinni także się z nim zapoznać, w szczególności 
marynarze zajmujący stanowiska kierownicze na statku. 
 
Z ostatnio przeprowadzonych  badań wynika, iż bisko 25% marynarzy cierpi na silną depresję, a blisko 6% 
wszystkich zdarzeń śmiertelnych na morzu to samobójstwa. 
 
Wg. WHO na zły stan emocjonalny i psychiczny marynarzy mają głównie wpływ: 
 

 wysoko postawione wymagania w pracy i nacisk na wykonanie obowiązków, 
 zwiększona rutyna i powtarzające się zadania, 
 niedobór dobrej jakości snu i odpoczynku, 
 zamartwianie się potencjalnymi konsekwencjami popełnianych błędów, 
 praca daleko od domu przez długi okres czasu, 
 presja częstych kontroli w pracy i wzmożonej administracji. 

Główne zaburzenia związane ze zdrowiem psychicznym marynarzy to: 
 

 depresja, 
 stany lękowe, 
 zaburzenia dwubiegunowe, 
 schizofrenia, 
 zaburzenia żywieniowe, 
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 zaburzenia neurorozwojowe, nadpobudliwość. 
Armatorom zaleca się wdrażanie zmian pozytywnie wpływających na dobrobyt załóg oraz przeanalizowanie 
warunków zatrudnienia i pracy związanych między innymi z: 
 

 długością kontraktów, 
 rozkładem godzin pracy i odpoczynku, 
 częstotliwością zawijania do portów, 
 dostępnością do udogodnień portowych, 
 warunkami bytowymi, 
 zapleczem rekreacyjnym i żywieniowym, 
 dostępem do systemów komunikacji, w tym dostępem do Internetu. 

Dla nas marynarzy, najważniejsze jest abyśmy mieli oczy szeroko otwarte na kolegów i koleżanki w pracy oraz w 
przypadku podejrzeń związanych ze złym samopoczuciem psychicznym wiedzieli jak postępować i gdzie zgłosić 
daną sytuację. Najczęstszymi oznakami takiego stanu zdrowia są: „wycofanie się” i izolacja w kabinach, 
odmienne zachowania (niezgodne z charakterem), wygląd „przewlekłego zmartwienia”, drażliwość, wzburzenie, 
nieradzenie sobie z obowiązkami, skłonność do konfliktów, agresja, problemy z koncentracją, zakłopotanie, 
dezorientacja, spóźnienia w pracy, zmiany apetytu. 
 
Pełna ulotka klubu P&I WEST jest do pobrania: https://omk.org.pl/_DataFiles/news/mental-health-bulletin.pdf  
 
Na podstawie WEST of England,Loss Prevention Bulletin. Mental Health 2023. 
 

Źródło: www.omk.org.pl 

 

Rabaty dla marynarzy należących do Organizacji Marynarzy Kontraktowych. 

Przypominamy, o odwiedzaniu naszej strony www.omk.org.pl, ZAKŁADKI „Marynarze mają taniej”. Można tam 
znaleźć sporo ofert zniżek i propozycji, skierowanych do naszych marynarzy i ich rodzin. 
Więcej szczegółów: https://omk.org.pl/article/70 . 
 

Źródło: www.omk.org.pl 

 

Wypadek morski, przesłuchanie -Związek Zawodowy radzi. 

Przypominamy, iż w po poważnych wypadkach morskich może dojść do zatrzymań, przesłuchań, zbierania 
dowodów i oświadczeń związanych ze zdarzeniem przez administrację, służby państwa przybrzeżnego lub 
policję. 
Zazwyczaj armator lub klub P&I zapewniają pomoc prawną lecz pomimo tego należ zawsze zachować czujność i 
przeprowadzić własną ocenę zdarzenia. Poniżej zamieszczamy skrót informacji, link do ulotki, któ®e jest oparta o 
międzynarodowe standardy jak IMO/International Labour Organization (ILO) Guidelines on the Fair Treatment of 
Seafarers in the Event of a Maritime Accident oraz link do poradnika ITF. 
https://www.itfseafarers.org/sites/default/files/paragraph/issuesattachments/files/Criminalisation.pdf  
https://www.omk.org.pl/_DataFiles/publikacje/ITF%20criminalisation%20toolkit.pdf . 
 
 

Źródło: www.omk.org.pl 
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Niewygodna sytuacja na statku? Jesteśmy chętni do pomocy. 

Jako OMK zawsze zalecamy wyjaśnianie problemów związanych z zatrudnieniem, warunkami lub pośrednictwem 
pracy przed niepotrzebną eskalacją 
Każdy armator, pośrednik pracy dla marynarzy, kraj bandery powinien posiadać właściwą procedurę 
rozpatrywania sytuacji spornych, określająca obowiązki stron, z której należy korzystać. Istnieją jednak sprawy, 
które nie znajdują zakończenia, w naszej ocenie jest one niesprawiedliwe lub jesteśmy nieustannie zwodzeni. 
Pozostaje nam wtedy skarga do właściwej administracji kraju bandery lub portu. Marynarzom z OMK zalecamy 
niezwłoczny kontakt z naszym biurem gdy wystąpią niewyjaśnione lub konfliktowe sytuacje. Nasze 
zaangażowanie, mniej lub bardziej oficjalne daje większe gwarancje sukcesu i ciągłości zatrudnienia. 
 

Źródło: www.omk.org.pl 
 

Jest pozwolenie na budowę bazy serwisowej Baltic Power w Łebie. 

Wojewoda Pomorski zatwierdził projekt zagospodarowania terenu oraz projekt architektoniczno-budowlany i 
udzielił pozwolenia na budowę portu serwisowego Baltic Power w Łebie. 
 
Zakres inwestycji pn. Budowa Bazy O&M na potrzeby Morskiej Farmy Wiatrowej Baltic Power obejmuje: 
 

 budowę budynku biurowo-magazynowego (B1), 
 budowę kontenerowego budynku portierni (B2), 
 przebudowę Nabrzeża Słowińskiego wraz z wyposażeniem oraz wykonanie prac czerpalnych i 
 umocnienie dna przy nabrzeżu, 
 budowę wiaty, stanowiącej zadaszenie: miejsca gromadzenia odpadów stałych, przestrzeni 
 gospodarczej, parkingu rowerowego (5 stojaków), agregatu prądotwórczego, 
 montaż prefabrykowanego masztu technicznego o wysokości 30 m na potrzeby oświetlenia terenu, 
 budowę urządzeń budowlanych: drogi wewnętrzne i place, stanowisko dźwigu jezdnego, chodniki, 
 parkingi, murki z balustradami, ogrodzenie z bramą i furtkami, dźwigi portowe (2 szt.), instalacja 
 zewnętrzna kanalizacji deszczowej wraz z wylotem do kanału portowego, instalacja zewnętrzna 
 kanalizacji sanitarnej wraz z przepompownią ścieków, instalacja zewnętrzna wodociągowa, 
 instalacja zewnętrzna gazowa, instalacja zewnętrzna elektroenergetyczna wraz z agregatem 
 prądotwórczym do zasilania rezerwowego, instalacja kanalizacji technologicznej w rejonie 
 nabrzeża, instalacja zewnętrzna oświetlenia terenu, instalacja zewnętrzna teletechniczna, instalacja 
 fotowoltaiczna na dachu budynku biurowo-magazynowego, 
 rozbiórkę budynku gospodarczego G1. 

 
– Projekty zostały sporządzone i sprawdzone przez projektantów posiadających wymagane uprawnienia 
budowlane i legitymujących się aktualnymi na dzień opracowania projektu, zaświadczeniami potwierdzającymi 
wpis na listę członków właściwej izby samorządu zawodowego. Dla terenu inwestycji obowiązuje: miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego miasta Łeby dla terenu zlokalizowanego w sąsiedztwie ul. Jachtowej Łeba – 
ul. Jachtowa, uchwalony uchwałą NR XXXIX/355/2022 Rady Miejskiej w Łebie z dnia 31.01.2022r. oraz 
uchwalona uchwałą Nr 263/XLVI/98 Rady Miejskiej w Łebie z dnia 27.02.1998 r. zmiana miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego terenu miasta Łeby uchwalonego w dniu 30 września 1994 r. uchwałą Nr 
17/VI/94 Rady Miejskiej w Łebie na obszarze ograniczonym kanałem portowym i ulicą Turystyczną. Inwestycja 
jest zgodna z ustaleniami ww. planów miejscowych – podano w uzasadnieniu decyzji. 
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Budowa morskiej farmy wiatrowej Baltic Power to wspólne przedsięwzięcie realizowane przez Grupę ORLEN i 
Northland Power. Obszar inwestycji, o łącznej mocy do 1,2 GW, zlokalizowany jest ok. 23 km na północ od linii 
brzegowej Morza Bałtyckiego, na wysokości Łeby i Choczewa. 
 
Baza serwisowa to jeden z kluczowych aspektów całego przedsięwzięcia. Jej położenie, bliskość do obszaru 
farmy wiatrowej i związana z tym szybkość reakcji zespołów serwisowych będzie miała bezpośredni wpływ na 
wydajność pracy elektrowni morskiej i niezawodność dostarczanej energii. Na terenie portu serwisowego 
zlokalizowane będą m.in. magazyny części zamiennych warsztaty i przestrzenie biurowe. Na terenie bazy w 
trybie ciągłym będzie pracowało ok. 50 osób odpowiedzialnych za jej utrzymanie. Do ich najważniejszych zadań 
będzie należało prowadzenie cyklicznych przeglądów turbin – w tym sprawdzanie wydajności, parametrów i 
zużycia poszczególnych elementów oraz w przypadku takiej konieczności dokonywanie wymian i napraw. 
 
 

Źródło: gospodarkamorska.pl 

 

Cztery największe firmy kontenerowe zawieszają transport przez Morze 
Czerwone. 

Cztery z największych przedsiębiorstw żeglugi kontenerowej na świecie ogłosiły w ciągu zaledwie dwóch dni 
zaprzestanie i zawieszenie wszystkich operacji żeglugowych przez Morze Czerwone w następstwie ataków grupy 
Huti na cywilne statki towarowe przepływające na południe od Morza Czerwonego.  
 
W ostatnich dniach swoje decyzje ogłosiły firmy Hapag-Lloyd i Maersk, natomiast dzisiaj dołączyli do nich MSC 
Shipping Company oraz spółka CMA CGM.  
 
Maersk jako pierwszy wydał oświadczenie w czwartek wieczorem i wezwał w nim do "podjęcia działań 
politycznych, które doprowadzą do szybkiej deeskalacji" ataków w regionie. Firma ostrzegła też, że "obecna 
sytuacja naraża życie marynarzy i zagraża globalnej wymianie handlowej". 
 
- Po incydencie, w którym wczoraj (kontenerowiec) Maersk Gibraltar został niemal trafiony, poinstruowaliśmy 
wszystkie należące do Maersk statki w regionie, mające przepłynąć przez cieśninę Bab al-Mandab, by zawiesiły 
swoją podróż do odwołania - ogłosiła w komunikacie duńska firmy, będącej jednym z największych na świecie 
operatorów kontenerowych. 
 
Ataki Huti na statki i okręty na wodach Morza Czerwonego powtarzają się od początku wojny Izraela z Hamasem, 
a we wtorek jemeńskie ugrupowanie zapowiedziało, że ostrzeliwane będą wszystkie jednostki płynące do Izraela, 
i ostrzegło armatorów przed korzystaniem z izraelskich portów. Huti oznajmili ponadto, że ataki na statki będą 
kontynuowane, dopóki Izrael nie wstrzyma ofensywy w Gazie. 
 
MSC Shipping Company jest największą grupą przewozów kontenerowych na świecie, z udziałem w światowym 
rynku przeładunków kontenerów sięgającym 18,2%. Maersk International Shipping Company to druga co do 
wielkości grupa przewozów kontenerowych na świecie, posiadająca 15,8% udziału w światowym rynku 
przeładunków kontenerów. Spółka CMA CGM, trzecia co do wielkości grupa przewozów kontenerowych na 
świecie, z udziałem na poziomie 12,8%. Niemiecka firma Hapag-Lloyd jest piątą grupą w tym zestawieniu, z 6,8% 
udziałów. 

Źródło: gospodarkamorska.pl 
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Rotterdamu energetyczna transformacja. Miasto i port jak jeden 
organizm. 

Rotterdam, miasto i port położone nad Morzem Północnym, wykorzystuje swoje położenie do kreowania połączeń 
morskich, logistycznych i biznesowych Europy Północnej ze światem. Port i działające w nim klastry przemysłowe 
są miejscem tworzenia przewagi konkurencyjnej w oparciu o innowacje.  
 
Port nr 1 w Europie, w którym działa ponad 3400 firm związanych z przemysłami morskimi o łącznej wartości 
dodanej wynoszącej około 5,2 mld euro – to najkrótsza recenzja symbiozy i synergii portu i miasta. To właśnie 
aktywność związana z dostępem przemysłów do morza, a nie  działalność deweloperska, daje Rotterdamowi 
przewagę na mapie świata. Konkurencyjność miasta i portu budowana jest w oparciu o przedsiębiorczość 
prywatną, wspartą strategią proeksportową rządu i miasta.  
 
Dziś wiodącym celem strategicznym jest przekształcenie portu i miasta w obszar ekologicznym. Rotterdam to 
wciąż tradycyjnie kompleks portowo-przemysłowy, który  w dużej mierze opiera się na wykorzystaniu paliw 
kopalnych. A to wiąże się z emisją szkodliwych gazów. Budowany przez lata kompleks przemysłowy już 
przechodzi transformację, na którą nie ma wiele czasu.  
 
Przedsiębiorstwa działające  klastrach przemysłowych są immanentną częścią światowego rynku energii i 
przyczyniają się do importu, eksportu i produkcji energii dla przemysłu ciężkiego.  
 
Rotterdam czysty do 2050 r. 
(…..) 
Wodór w Delcie czy jak dbać o local content 
 
Na początku 2023 r. konsorcjum De Nederlandse Waterstof Delta przedłożyło parlamentom Bontenbal (CDA), 
Boucke (D66) i Erkens (VVD) plan mający na celu ożywienie przemysłu produkującego elektrolizery, a tym 
samym przyspieszenie gospodarki wodorowej. Plan - De Nederlandse Waterstof Delta - został opracowany przez 
12 partnerów konsorcjum, a na jego realizację z Narodowego Funduszu Rozwoju złożono wniosek o 
dofinansowanie w wysokości około 80 milionów euro. 
 
Plan zapewnia, że Holandia zwiększy swoją autonomię i rozpocznie budowę własnych zakładów potrzebnych do 
produkcji zielonego wodoru. Od 2026 r. De Nederlandse Waterstof Delta będzie dostarczać do elektrowni 1 
gigawat rocznie. Dzięki temu do 2030 r. będzie mogła zaopatrywać połowę wszystkich elektrowni potrzebnych 
Holandii do osiągnięcia przejściowych celów klimatycznych.  
 
Elektrownie będą działać w oparciu o unikalną holenderską baterię wodorową Battolyser. Technologia ta, 
opracowana w TU Delft, umożliwia magazynowanie energii elektrycznej i produkcję zielonego wodoru z energii 
odnawialnej. System będzie produkować wodór, gdy dostępna jest duża ilość energii wiatrowej i słonecznej, oraz 
dostarczać energię elektryczną do sieci, gdy występuje niedobór energii elektrycznej z powodu słabej energii 
wiatrowej i słonecznej. 
 
Te i inne inicjatywy miasta i portu Rotterdam oraz klastrów przemysłowych powstałych na obszarze portu i 
Nederlandse Waterstof Delta poprzez efekt synergii sprawiają, że transformacja energetyczna przyspiesza. A to 
jest podstawą ociągnięcia założonych przez port i miasto celów klimatycznych. Bo w Rotterdamie port i miasto to 
jeden ekosystem. 
 

Źródło: gospodarkamorska.pl 
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Siemens Gamesa rozpoczyna produkcję 108-metrowych łopat turbin wiatrowych 
dla farmy Moray West. 

W zakładzie Siemens Gamesa w Hull rozpoczęto produkcję łopat turbin wiatrowych, przeznaczonych dla 
elektrowni morskiej Moray West u wybrzeży północno-wschodniej Szkocji. Każda z nich będzie mierzyła 108 
metrów. To więcej niż długość boiska stadionu Wembley. 
 
Projekt Moray West (realizowany przez joint venture Ocean Winds, EDPR i Ignitis Group) przewiduje instalację 
60 turbin wiatrowych SG 14-222 DD, dla których potrzebnych będzie łącznie 180 łopat. Planowana całkowita moc 
farmy to ponad 880 MW, co pozwoli zasilić 1,3 miliona gospodarstw domowych w czystą energię. 
 
– To fantastyczny kamień milowy w naszej ścisłej współpracy z Siemens Gamesa na drodze do uruchomienia 
tych potężnych turbin nowej generacji. Każda łopata jest nieco dłuższa niż międzynarodowe boisko piłkarskie, co 
świadczy o imponującej skali inżynierii – podkreślił Adam Morrison, country manager Ocean Winds UK. 
 
108-metrowe łopaty będą najdłuższymi wyprodukowanymi i eksploatowanymi w Wielkiej Brytanii. Produkcja tych 
gigantycznych komponentów jest możliwa dzięki znacznemu rozbudowaniu fabryki w Hull, co stanowi istotny 
postęp w rozwoju brytyjskiego sektora OZE. 
 
– To kolejny ważny etap nie tylko dla naszego zespołu w Hull i projektu Moray West, ale także dla całej branży 
odnawialnych źródeł energii w Wielkiej Brytanii. Rozwój technologii morskich turbin wiatrowych jest możliwy 
dzięki naszej załodze i jej niezwykłemu zaangażowaniu w dostarczanie rozwiązań, odpowiadających na aktualne 
i przyszłe zapotrzebowanie energetyczne – zaznaczył Clark MacFarlane, dyrektor zarządzający Siemens 
Gamesa UK. 
 
Budowa elektrowni jest już w toku. Montaż turbin rozpocznie się w 2024 r., a inwestycja ma zostać sfinalizowana 
w 2025 r. Ostatnio zakończono instalację modułów transformatorowych (Offshore Transformer Modules, OTM®), 
które będą odbierać i przekształcać energię z farmy na wyższe napięcie, umożliwiając jej efektywne przesyłanie 
do sieci lądowej. 
 

Źródło: gospodarkamorska.pl 

Ciemna strona zielonej transformacji. Eksperci zwracają uwagę na rosnący 
problem. 

Chiny, wbrew powszechnemu przekonaniu, całkiem sprawnie radzą sobie z przechodzeniem na odnawialne 
źródła energii. Pod pewnymi względami są wręcz liderami zielonej transformacji, lecz istnieje co najmniej jeden 
problem, który będzie dosłownie przybierał na rozmiarach z kolejnymi latami. 
 
Chodzi o odpady powstające wraz z wycofywaniem różnego rodzaju infrastruktury z użytku. Panele słoneczne 
czy turbiny wiatrowe nie mają przecież bezgranicznej żywotności i prędzej czy później będzie trzeba uporać się z 
ich pozostałościami. Alarmujący raport sugeruje, że do 2050 roku Państwo Środka będzie musiało poradzić sobie 
z niemal 13 milionami ton takich odpadów.  
 
Autorzy tych ustaleń zaprezentowali szczegółowe informacje na łamach Nature. Ich uwagę przykuły właśnie 
turbiny wiatrowe oraz potencjalne problemy z nimi związane. Chiny nie zostały wybrane przypadkowo, wszak kraj 
ten posiada największą moc zainstalowaną wynikającą z wykorzystania takich turbin. Na koniec ubiegłego roku 
była mowa o około 335 GW mocy, przy czym tamtejsze władze mają w planach potrojenie tej wartości do 2030 
roku.  
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Szacuje się, iż żywotność turbin wiatrowych wynosi około 20 lat. Z tego względu można założyć, że do 2050 roku 
chiński przemysł związany z lądowymi farmami wiatrowymi wygeneruje około 12,9 mln ton odpadów. Dla 
porównania, Pałac Kultury i Nauki w Warszawie ma nieco ponad 100 tysięcy ton.  
 
Ciemna strona zielonej transformacji wynika z problemu, jakim jest składowanie rosnących ilości wycofanych z 
użytku turbin wiatrowych 
Jakby sytuacja była mało skomplikowana, to należy mieć na uwadze jeszcze jeden aspekt: mowa o 
optymistycznych szacunkach. Te mniej korzystne, odnoszące się do górnych wartości, mówią o nawet 23,1 mln 
ton odpadów. I nawet jeśli możliwe jest poddanie turbin recyklingowi w około 85–95%, to najtrudniejsze jest to w 
przypadku łopat. Aby zwalczyć ten problem, chińskie władze zamierzają wprowadzić nowatorski systemu 
recyklingu starych paneli słonecznych i turbin wiatrowych. 
 
Eksperci sugerują, jakoby do 2040 roku nawet ⅔ wszystkich odpadów miało pochodzić z turbin wiatrowych 
wycofanych z użytku. I nawet gdyby możliwa miała być ich utylizacja poprzez spalanie, to rodziłoby to poważne 
komplikacje. Po pierwsze, mówimy o dodatkowych emisjach szkodliwych substancji, a po drugie: w grę 
wchodziłaby bezpowrotna utrata przydatnych materiałów. 
Sposobem na wyjście z sytuacji miałoby być wdrożenie strategii o obiegu zamkniętym. Poza tym mówi się o 
wykorzystaniu tzw. modułowych konstrukcji ostrzy oraz wydłużeniu żywotności turbin poprzez wdrożenie 
zaawansowanych czujników i technologii monitorowania. Łopaty mogłyby być wykorzystywane na przykład do 
budowy kładek dla pieszych czy stawiania wieży przesyłowych. Oczywiście popyt na takie zastosowania jest 
dość ograniczony, dlatego w ten sposób uda się wykorzystać tylko część zasobów. Z tego względu, chcąc 
uniknąć utonięcia w odpadach, Chińczycy i inne nacje będą musieli wymyślić, jak skutecznie recyklingować takie 
elementy. 
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Intrygujące urządzenie z czasów średniowiecza. Naukowcy wykazali jego 
nieznane zastosowanie. 

Astrolabium to stosunkowo nieskomplikowany przyrząd, z którego korzystano w celu nawigowania. Używano go 
głównie w czasach średniowiecza, ale pomimo upływu wieków naukowcy wciąż poznają jego tajemnice. 
 
Jako pierwsi z astrolabium korzystali już arabscy żeglarze, choć wynalezienie tego urządzenia przypisuje się 
Hypatii z Aleksandrii, działającej na przełomie IV i V wieku. Używał go nawet Mikołaj Kopernik, czyli słynny autor 
teorii heliocentrycznej. Można na tej podstawie wywnioskować, że mowa o instrumencie pozwalającym na 
wyznaczanie położenia ciał niebieskich na horyzoncie. 
 
I choć współcześnie astrolabium straciło na przydatności (w zasadzie nastąpiło to już w XVIII wieku, gdy 
wynaleziono sekstant) to zyskuje na popularności z innego względu. Stanowi bowiem łakomy kąsek dla 
kolekcjonerów, zachwyconych precyzją wykonania tych urządzeń oraz ich niebywałą historyczną magią.  
 
W toku badań poświęconym tym intrygującym przyrządom naukowcy doszli do zaskakującego wniosku. Wygląda 
na to, że istnieje możliwość datowania tych obiektów.  I to w dość niespodziewany sposób, bo oparty na… 
lokalizacjach gwiazd zawartych na powierzchni astrolabium. Ustaleniami w tej sprawie zajął się Emmanuel 
Davoust, a wyciągnięte przez niego wnioski są dostępne w formie artykułu mającego formę preprintu. Obiektem 
jego zainteresowania był przyrząd znajdujący się w Musée Paul-Dupuy w Tuluzie.  
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Astrolabium to urządzenie służące do wyznaczania pozycji ciał niebieskich na horyzoncie. Korzystali z niego 
żeglarze oraz astronomowie, włącznie z Mikołajem Kopernikiem 
W skład astrolabium wchodzą elementy takie jak rete (płaska projekcja sfery niebieskiej) oraz mater, czyli dysk, 
który pozwala określić wysokość gwiazdy nad horyzontem. Typowe urządzenie nawigacyjne zawierało określone 
lokalizacje gwiazd, dzięki czemu można było ustalić ich położenie na niebie. W przypadku astrolabium objętego 
badaniami w grę wchodziły 34 takie lokalizacje. 
 
Należy mieć na uwadze, że gwiazdy poruszają się po nieboskłonie. Z tego względu ich położenie nie będzie takie 
samo na przestrzeni wieków. Stwarza to okazję do określenia, kiedy powstało dane astrolabium. Wystarczy 
ustalić, w którym roku istniała dana konfiguracja ciał niebieskich widocznych na nieboskłonie.  
 
Aby zrealizować ten cel, Davoust wykonał zdjęcie rete i postanowił ustalić współrzędne każdego z 34 
wskaźników. Później wziął pod lupę katalog gwiazd, z którego korzystano w czasie projektowania innych znanych 
astrolabiów i próbował dopasować wzór najbliższy temu, który rozpoznał na przyrządzie z Tuluzy. W toku tego 
niezwykłego śledztwa ustalił, że najlepszym dopasowaniem jest równonoc z 1550 roku. Oznacza to, że 
opisywane astrolabium musiało powstać w okolicach połowy XVI wieku. Jak widać, do datowania odległych 
czasowo przedmiotów można użyć naprawdę zróżnicowanych technik. 
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Lubisz piercing? To kataklizm dla bakterii na naszej skórze. 

Zazwyczaj o tym nie myślimy, ale na naszej skórze żyją biliony mikroorganizmów, które często spełniają 
pożyteczne funkcje. Dla wielu z nich piercing jest kataklizmem, ale w dłuższej perspektywie może okazać się 
korzystny. 
 
Zespół uczonych z McGill University nawiązał współpracę z lokalnym salonem piercingu i pobrał wymazy ze 
skóry od 28 ochotników, którzy robili sobie kolczyki w uszach. Monitorowano stan ich skóry tuż przed zabiegiem, 
a także dwa tygodnie po przekłuciu uszu. Uczeni chcieli bliżej przyjrzeć się jak ta nagła zmiana w ciągłości skóry 
wpływa na mikrobiom bakteryjny. 
 
Mimo iż z naszej perspektywy kolczyk w uchu oznacza tylko niewielkie nakłucie, w skali mikro wszystko jest 
znacznie bardziej drastyczne. Zmienia się nie tylko kształt skóry, ale jej temperatura, co może być niekorzystne 
dla niektórych mikroorganizmów. Wnioski opublikowano w czasopiśmie Proceedings of the Royal Society B: 
Biological Sciences. 
 
Piercing kataklizmem dla bakterii 
Z punktu widzenia bakterii, eukariontów i innych mikroskopijnych stworzeń, które zamieszkują skórę, piercing jest 
kataklizmem, istną apokalipsą – taką, jaką dla nas byłoby uderzenie planetoidy czy gigantyczne trzęsienie ziemi. 
 
Dr Charles Xu z McGill University mówi: 
Odkryliśmy, że z biegiem czasu nowe środowisko po piercingu było w znaczący sposób powiązane z większą 
różnorodnością biologiczną i złożonością ekologiczną, z zasadniczymi różnicami w charakterze interakcji 
biotycznych w porównaniu z odsłoniętą skórą płatka ucha. 
Warto zaznaczyć, że proces piercingu rozpoczyna się od sterylizacji skóry, co skutecznie oczyszcza “grunt” z 
drobnoustrojów i zapewnia nową przestrzeń, do której może się przenieść nowa społeczność drobnoustrojów. To 
skutkuje większą różnorodnością biologiczną i złożonością ekologiczną. Pod względem mikroflory obszary te 
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zaczęły bardziej przypominać inne wilgotne obszary skóry, takie jak te, które można znaleźć pod pachami lub w 
nosie. 
 
Piercing zwiększa bioróżnorodność bakterii na skórze /Fot. Freepik 
Bakterie Staphylococcus epidermidis i Cutibacterium acnes są szczególnie powszechne w okolicy kolczyków. 
Oba mikroorganizmy są potencjalnie niebezpieczne, ale kiedy żyją razem w tym samym miejscu, zwykle 
utrzymują się w stanie równowagi. 
 
Oczywiście przekłuwanie skóry nie jest niczym nowym: ma to miejsce od tysięcy lat. Jednak po raz pierwszy 
naukowcy mogli bliżej przyjrzeć się możliwym konsekwencjom dla najmniejszych form życia na powierzchni 
skóry. Badanie piercingu i jego konsekwencji może pomóc nam dowiedzieć się więcej o tym, jak utrzymać skórę 
w stanie równowagi. 
 
Dr Charles Xu z McGill University podsumowuje: 
Z antropologii i socjologii wiemy, że kolczyki są wyłącznie ludzkimi symbolami ekspresji, więzi i tożsamości. 
Dzięki temu badaniu wykazaliśmy, że kolczyki w skórze stanowią również niezamierzony akt samoinżynierii 
ekosystemu krajobrazu ekologicznego, jakim jest ludzka skóra. 
 

Źródło: focus.pl 

Okręty USA będą niezniszczalne. Śmigłowce zaczną strącać nadlatujące 
przeciwokrętowe pociski. 

Możliwości zwalczania wrogich pocisków stają się coraz ważniejsze, o czym doskonale wie marynarka USA, 
która poczyniła właśnie znaczący krok w kierunku wzmocnienia swoich zdolności obronnych przeciwko pociskom 
przeciwokrętowym. 
 
Przeciwokrętowe pociski przestaną być zagrożeniem dla okrętów USA. Wszystko dzięki AOEW 
AOEW to akronim od angielskiego określenia Advanced Off-Board Electronic Warfare, czyli systemu 
Zaawansowanej Walki Elektronicznej na Morzu, który to ma na celu wzniesienie możliwości bojowych USA w tym 
zakresie na zupełnie nowy poziom. Dziś jest głośno o tym systemie firmy Lockheed Martin o alternatywnej nazwie 
AN/ALQ-248 za sprawą niedawnego kluczowego sprawdzianu. W nim ten sprzęt przeszedł testy po integracji ze 
śmigłowcem MH-60R, potwierdzając swoją podstawową zdolność do angażowania i pokonania zagrożeń 
pocisków przeciwokrętowych w kontrolowanym środowisku. Warto jednak podkreślić, że Amerykanie mają zamiar 
wprowadzić go również na pokład MH-60S Seahawk. 
 
Test miał miejsce w komorze anechicznej, czyli przestrzeni zaprojektowanej do eliminacji otaczającego 
promieniowania elektromagnetycznego, co pozwala na dokładne testowanie systemów elektronicznych. Sam w 
sobie AN/ALQ-248 to zaawansowany system wojny elektronicznej, który jest zaprojektowany do zapewnienia 
stałego nadzoru elektronicznego i zdolności przeciwdziałania różnym zagrożeniom. Nie bez powodu więc 
oczekuje się, że będzie on stanowił znaczące wzmocnienie siły dla marynarki wojennej, umożliwiając kontrolę 
przestrzeni bitewnej bez bezpośredniego angażowania zagrożeń. 
 
Jest to o tyle cenne, że kraje takie jak Rosja i Chiny ciągle pracują nad rozwijaniem pocisków hipersonicznych, 
zwiększając tym samym potrzebę skutecznych środków przeciwdziałania. Dlatego właśnie AN/ALQ-248 jest 
zaprojektowany do pełnej integracji z zaawansowanymi systemami bojowymi, takimi jak Aegis Baseline 9C.2+ 
czy SEWIP Blok II. Co jednak najważniejsze, system AOEW lub jego komponenty mogą być dostosowywane do 
różnych platform, a w tym małych okrętów lub bezzałogowych pojazdów powietrznych i nawodnych. Ta 
adaptowalność wskazuje na potencjalne szersze zastosowanie systemu AOEW na różnych platformach 
morskich. 
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Program AOEW wpisuje się więc w szerszą wizję marynarki wojennej dotyczącą rozproszonej sieci aktywów 
wojny elektronicznej. Strategia ta obejmuje wykorzystanie bezzałogowych pojazdów, systemów okrętowych i 
technologii komunikacyjnych do stworzenia sieciowej i współpracującej zdolności wojny elektronicznej, tworząc 
fikcyjne floty w celu wprowadzenia w błąd czujników wroga. W miarę jak marynarka wojenna USA będzie 
kontynuować udoskonalanie zdolności AN/ALQ-248 i realizować dalsze testy w 2024 roku, jej potencjał w 
sektorze obrony morskiej będzie tylko rosnąć. 
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Polacy mogą napisać nową historię. Niechlubną. Są coraz bliżej. 

 
Trwa koszmarna seria polskich skoczków, którzy w ostatnich dziewięciu konkursach Pucharu Świata nie znaleźli 
się w czołowej "10". Jak donosi Adam Bucholz z portalu Skijumping.pl to trzecia najdłuższa taka seria w XXI w. A 
ustanowienie nowego niechlubnego "rekordu" jest coraz bliżej. 
 
Po raz ostatni przynajmniej jeden z Biało-Czerwonych gościł wśród dziesięciu najlepszych skoczków 1 kwietnia 
2023 r. podczas konkursu indywidualnego na mamuciej skoczni w Planicy. Dzień później ta sztuka już się nie 
udała. Wówczas nikt nie mógł spodziewać się, że będzie to początek koszmarnej serii Polaków. 
 
W ośmiu następnych konkursach, odbywających się już w obecnie trwającym sezonie 2023/2024, podopieczni 
Thomasa Thurnbichlera także nie potrafili uplasować się w "10". Mowa o sobotnio-niedzielnych zawodach w 
Ruce, Lillehammer, Klingentahl oraz Engelbergu. 
 
Skoczkowie zawodzą. Gorsza seria? Tylko dwa razy 
Gorszą passę skoczkowie znad Wisły mieli w XXI w. zaledwie dwa razy. Na przełomie 2008 i 2009 r. Polaków w 
czołowej "10" nie było dziesięć razy, a w 2004 r. aż trzynaście. 
(.....) 
 

 Źródło: onet.pl 

 

TVP znika z odbiorników Polaków. Oto co trzeba zrobić. 

Zgodnie z zapowiedziami w nocy z 14 na 15 grudnia 2023 r. nastąpiła zmiana standardu nadawania naziemnej 
telewizji cyfrowej dla multipleksu MUX-3 na DVB-T2. Oznacza to, że wiele osób mogło stracić dostęp do kanałów 
TVP1, TVP2, TVP3, TVP Sport i TVP Historia. Zmianę już odczuli mieszkańcy Polski Zachodniej, a za kilka dni z 
podobną sytuacją zmierzą się osoby mieszkające na wschodzie naszego kraju. 
 
Po dość długim oczekiwaniu MUX-3 został w końcu przełączony na nowoczesny standard nadawania DVB-
T2/HEVC, z którym nie są zgodne starsze telewizory. Z tego powodu po nocnej zmianie z 14 na 15 grudnia 2023 
r. wiele gospodarstw domowych mogło utracić dostęp do kanałów Telewizji Publicznej. Osoby mieszkające w 
Polsce Zachodniej, które nie mają telewizora zgodnego z techniką DVB-T2, po włączeniu TVP1, TVP2, TVP3, 
TVP Info, TVP Sport lub TVP Historia zobaczą jedynie czarny ekran lub informację o braku sygnału. 
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Od 19 grudnia 2023 r. takie same zmiany zostaną wprowadzone w siedmiu pozostałych województwach Polski 
Wschodniej: warmińsko-mazurskim, podlaskim, mazowieckim, świętokrzyskim, lubelskim, małopolskim oraz 
podkarpackim. W tym samym dniu MUX-3 doczeka się aktualizacji o nowe bezpłatne kanały z portfolio TVP. 
Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji twierdzi, że bazując na danych z października 2023 r., co najmniej 266 tys. 
gospodarstw domowych nie jest gotowych na odbiór nowego standardu DVB-T2/HEVC. Oznacza to, że albo 
muszą wymienić odbiornik telewizyjny na nowszy, albo zakupić dekoder. 
 
Warto zauważyć, że obecnie nie ma już programu dofinansowania zakupu telewizora lub dekodera zdolnego do 
odbioru w standardzie DVB-T2. Taka opcja była dostępna wyłącznie w 2022 r. i wynikała w głównej mierze z 
faktu, że zdecydowana większość multipleksów miała zostać przełączona w podobnym czasie, więc rząd chciał 
zminimalizować problem przejścia na nowsze rozwiązanie. Ta zasada nie dotyczyła jednak MUX-3, na którym 
decyzją prezesa UKE przedłużono transmitowanie TVP1, TVP2 czy TVP Info z wykorzystaniem starszego 
standardu. Tłumaczono to troską o bezpieczeństwo państwa w związku z rosyjską agresją w Ukrainie. 
 
Jak sprawdzić, czy nasz telewizor obsługuje nowy standard? 
Sprawdzenie obsługi nowego standardu DVB-T2 jest obecnie całkiem proste. Pierwszą opcją jest oczywiście 
zobaczenie, czy odbieramy kanały z innych multipleksów, które już dość dawno zostały przełączone na 
nowocześniejszy kodek. Jeśli odbieracie TVN, Polsat, czy np. TVP Polonia, to nie musicie się o nic martwić – po 
przełączeniu MUX-3 w waszym regionie na pewno nie utracicie dostępu do głównych kanałów TVP. 
 
Możecie też skorzystać z kilku innych sprawdzonych sposobów, o których piszemy w tym materiale. Jeśli 
natomiast doświadczyliście właśnie informacji o braku sygnału, to niezbędny będzie co najmniej zakup dekodera, 
który pozwoli na odbiór telewizji naziemnej nowszej generacji. Na szczęście jego nabycie nie będzie zbyt dużym 
obciążeniem finansowym dla dużej części z was – dekodery można bowiem nabyć już za ok. 100 zł. 
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Jak optymalnie wykorzystać potencjał energetyczny Bałtyku? 
Perspektywa Equinor Polska.  

Ewolucja krajowego sektora MEW to nie tylko potężne wyzwanie infrastrukturalne, ale przede wszystkim 
wyjątkowa szansa na zdobycie strategicznej przewagi i ugruntowanie pozycji Polski w europejskim krajobrazie 
energetycznym. Podczas zorganizowanej przez PSEW konferencji Offshore Wind Poland 2023, rozmawialiśmy z 
Michałem Kołodziejczykiem, prezesem zarządu Equinor w Polsce, o kluczowych czynnikach efektywnej 
transformacji. 
 
– Żeby w pełni wykorzystać potencjał Morza Bałtyckiego, bardzo ważne jest przejście z pierwszej do drugiej fazy 
rozwoju offshore W Polsce – podkreśla Kołodziejczyk. Jednocześnie zwraca uwagę na kwestię planowanej na 
2025 rok aukcji. Aktualnie bowiem dostępne są jedynie dwa projekty, w tym projekt Bałtyk I realizowany przez 
konsorcjum Equinor i Polenergii. Tymczasem, aby aukcja mogła się odbyć, potrzebne są co najmniej trzy 
projekty. – Potrzebujemy zatem nowych partnerstw, które zawiążą się między deweloperami, którzy otrzymali 
pozwolenia lokalizacyjne, a tymi, którzy mają know-how, doświadczenie w realizowaniu wielkich morskich 
inwestycji, a także kapitał do ich przeprowadzenia – wskazuje prezes. 
 
Realizacja projektów pierwszej fazy wymaga z kolei, zdaniem Kołodziejczyka, usprawnienia regulacji oraz 
skrócenia procesów permittingowych. 
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– Skracanie tych ścieżek, szczególnie jeżeli chodzi o wyjście mocy na ląd, pozwoli deweloperom na wykonanie 
projektów zgodnie z założonym harmonogramem. Można wykorzystać do tego zalecenia Unii Europejskiej, które 
zostały przedstawione w REPowerEU czy też w Europejskich Zaleceniach dla Wiatru – proponuje. 
 
Prezes zasugerował także rozważenie transferu technologii, szczególnie tych związanych z połączeniami stało-
prądowymi, zachęcając do zastosowania podobnych rozwiązań w Polsce, co ma przyczynić się do minimalizacji 
strat na przesyle energii na duże odległości. Takie rozwiązanie zastosowano, m.in., na największej na świecie 
morskiej farmie wiatrowej, czyli brytyjskiej Dogger Bank o mocy 3,6 GW. 
– Planujemy tego typu rozwiązanie wdrożyć w projekcie Bałtyk I. Warto rozważyć wpięcie tych połączeń stało-
prądowych bezpośrednio w szyny przygotowywane przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne po to, aby sprawnie 
przesyłać duże wolumeny energii z północy na południe – mówi. – Warto także rozważyć wykorzystanie 
pływających farm wiatrowych na głębszych wodach Morza Bałtyckiego. Equinor jest światowym liderem tej 
technologii. Zrealizowaliśmy tym.in. największą na świecie pływającą farmę wiatrową Hywind Tampen w Norwegii 
– dodaje. 
 
Przedstawiając koszty transformacji energetycznej w Polsce, Kołodziejczyk podkreślił potrzebę zminimalizowania 
luki inwestycyjnej wynoszącej 77 mld euro. Wskazał na pilną potrzebę szybkiego uruchamiania nowych projektów 
offshore wind, tak aby nie tylko zaspokoić bieżące potrzeby energetyczne, ale również uniknąć przyszłej luki 
generacyjnej, która według szacunków może osiągnąć do 20 GW mocy w 2036 roku. 
 
Aktualnie Equinor Polska aktywnie rozwija projekty Bałtyk II i III, zakończenie fazy kontraktacji głównych 
komponentów przewidziane jest na pierwsze półrocze 2024 r. 
– Na dziś z całościowych kosztów inwestycyjnych obu projektów, czyli ok. 5 mld euro, zakontraktowaliśmy ok. 1 
mld euro – informuje prezes. Zwraca także uwagę na kluczową rolę fazy operacyjnej. – Sercem tych operacji 
będzie nasza baza serwisowa w Łebie, w której znajdzie zatrudnienie około 100 wysokiej klasy specjalistów. 
Faza operacyjna w całości cyklu życia farmy reprezentuje 60-80% wartości lokalnej. Przekładając to na złotówki, 
jest to między 9 a 12 miliardów złotych – podkreśla. 
 
Strategiczne partnerstwa, uproszczenie procedur i zastosowanie innowacyjnych technologii to kluczowe elementy 
efektywnego wykorzystaniu potencjału Morza Bałtyckiego. Realizacja tych założeń jest niezbędnym krokiem w 
transformacji polskiego sektora energetycznego. Equinor, w partnerstwie z Polenergią, dąży do zminimalizowania 
luki inwestycyjnej i aktywnie przyczynia się do budowy zrównoważonej i energetycznie bezpiecznej przyszłości 
Polski.. 
 

Źródło: gospodarkamorska.pl 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów ?  

Zapraszamy do OMK / ITF – wypełnij deklarację :   

 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  
• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy kosztu 
kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w Polsce  
• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 
• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz zniżki na 
podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 
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• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o sprawdzenie 
kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 
• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej Kancelarii 
Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia rocznego. 
• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa cywilnego, 
rodzinnego, karnego. 
• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak wypłaty 
wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 
Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 
Może polubisz nas na FB ? 

www.omk.org.pl 

Kontakt z OMK.  

We wszystkich sprawach proszę kontaktować się drogą e-mail: biuro@nms.org.pl 

W pozostałych pilnych sprawach pod nr 91 422 02 02  

W pilnych sprawach dot. spraw roszczeń prosimy o kontakt pod awaryjnym numerem telefonu: 

516 516 900. 

Źródło:omk.org.pl 

Wydarzyło się 11 grudnia - kalendarium 

18 grudnia jest 352. (w latach przestępnych 353.) dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 
13 dni. 
Dzisiaj imieniny obchodzą : 
Auksencja, Auksencjusz, Auksenty, Bogusław, Flawit, Gościmiar, Kwintus, Miłosław, Nemezja, Rufus, 
Symplicjusz, Winebald, Winibald, Winibalda, Wszemir, Wunibald, Zofia i Zozym. 
 
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
Wydarzenia w Polsce 
1423 – Zbigniew Oleśnicki otrzymał święcenia kapłańskie, a następnego dnia został mianowany 
biskupem krakowskim. 18 grudnia 1439 roku otrzymał od papieża Eugeniusza IV nominację na 
pierwszego polskiego kardynała. 
1529 – Elekcja vivente rege Zygmunta II Augusta na króla Polski na Sejmie w Piotrkowie. 
1601 – Polsko-szwedzka wojna o Inflanty: wojska polskie pod dowództwem hetmana wielkiego 
koronnego Jana Zamoyskiego zdobyły Wolmar (obecnie Valmiera na Łotwie). 
1655 – Potop szwedzki: król Jan II Kazimierz wyruszył z austriackiego Opola w drogę powrotną do 
Polski. 
1765 – Tadeusz Kościuszko wstąpił do Korpusu Kadetów Szkoły Rycerskiej w Warszawie. 
1830 – Sejm uznał trwające powstanie listopadowe za narodowe. 
1842 – Z guberni wileńskiej wydzielono powiaty i utworzono z nich gubernię kowieńską. 
1927 – Zjazd PZPN zaakceptował system ligowy od sezonu 1928, kończąc tym samym rozłam w 
polskiej piłce nożnej. 
1933 – Bolesław Bierut został skazany na karę 7 lat pozbawienia wolności za współpracę z sowieckim 
wywiadem. 
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1939 – 52 mieszkańców Bochni i okolic zostało rozstrzelanych przez Niemców w odwecie za atak na 
miejscowy posterunek policji, przeprowadzony dwa dni wcześniej przez dwóch członków Organizacji 
Orła Białego. 
1941 – Gestapo aresztowało 456 żołnierzy Inspektoratu Katowickiego ZWZ. Trzech zabito podczas 
akcji, a większość pozostałych zginęła później w obozach i egzekucjach. 
1942 – Otwarto Kanał Ulga w Raciborzu. 
1944 – W nocy z 18 na 19 grudnia 236 samolotów RAF dokonało nalotu bombowego na bazę 
Kriegsmarine w Gdyni, definitywnie ją unieruchamiając. 
1948 – Uruchomiono odbudowaną po zniszczeniach wojennych Latarnię Morską Niechorze. 
1964 – Premiera filmu Panienka z okienka w reżyserii Marii Kaniewskiej. 
1968 – Filharmonia Wrocławska została przeniesiona do nowej siedziby. 
1970 – Grudzień 1970: wojsko otoczyło stocznię w Szczecinie. W Elblągu doszło do starć z 
demonstrantami. Do miast północnej Polski przyłączyły się Białystok, Nysa, Oświęcim, Warszawa i 
Wrocław, gdzie zorganizowano krótkotrwałe i na mniejszą skalę nowe strajki. 
1974 – W Instytucie Badań Jądrowych w Świerku uruchomiono reaktor „Maria”. 
1978 – Na Wawelu powołano Społeczny Komitet Odnowy Zabytków Krakowa. 
1984 – W pożarze Domu Dziecka we Wronkach zginęło 8 wychowanków i dyrektor placówki. 
1988 – Powstał Komitet Obywatelski „Solidarność” przy Lechu Wałęsie. 
1991 – Polska nawiązała stosunki dyplomatyczne z RPA. 
2000: 
Bronisław Geremek został przewodniczącym Unii Wolności. 
Ukazał się debiutancki album Kinematografia zespołu Paktofonika. 
2006 – Została podpisana umowa o kupnie PZL Mielec przez Sikorsky Aircraft Corporation. 
2009: 
Prezydent RP Lech Kaczyński zastosował prawo łaski wobec skazanych w sprawie linczu we 
Włodowie. 
Z bramy muzeum Auschwitz-Birkenau została skradziona tablica z napisem Arbeit macht frei. 
 

Źródło: wikipedia.org 

 
 
 
 

Kursy walut (kursy średnie NBP) 

Kursy średnie walut NBP 
Tabela z dnia 2023-12-15 

1 EUR 4,3103 
1 USD 3,9326 
1 CHF 4,5374 
1 GBP 5,0240 
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https://www.nbp.pl/ 

 
 
 
 

 
https://zondacrypto.com   
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OIL 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f 

 

Baltic market indexes 
 

 

https://nasdaqbaltic.com  
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www.bankier.pl  
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Rozrywka 

 

 

 

 

 

http://pl.sudokuonline.eu/ 
 
 
 

● ● ● 

- Zofia po dwóch tygodniach diety zrzuciła wagę. Z ósmego piętra.  

 

***** 

 

Kiedy przed ślubem wspominałem, że marzę o wielkiej rodzinie, nie chodziło mi wcale o to, żebyś pięć lat 
później ważyła sto kilo. 

 

***** 

- Baco, a co trzeba zrobić, jak się w górach spotka głodnego niedźwiedzia? 

- Nic nie musita robić, on już syćko za wos zrobi....  

 

 

Źródło: dowcipy.pl 


